
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20126 CADERNO 4

Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58509402/DENILTON DE CASTRO TAVARES (TÉCNICO EM SAÚDE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406878

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 64 DE 09 DE JULHO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ, 
matricula n° 57233230-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativo/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 a 11/07/2012.

PORTARIA Nº 65 DE 09 DE JULHO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, 
matricula n° 57232496-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativo/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 12 a 13/07/2012.

PORTARIA Nº 66 DE 09 DE JULHO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 
a 14/07/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
 João Haroldo Dias Martins

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA N º 598/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406988

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/297891 
de 21/06/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 21/06/2012, a servidora 
CAROL SOARES XAVIER, Enfermeiro, matrícula n° 5737362/1, 
lotada na Clinica 2º DC do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 597/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406993

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
09/07/2012 a 07/08/2012, do servidor JOAO CARLOS ARAUJO 
NOVAIS, Agente Administrativo, matrícula nº 5890418/1, Chefe 
do Departamento de Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 40/2012 
– DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANY MARGARETH SOUZA MATOS, Técnico 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 
5140943/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Departamento de Contabilidade, 
deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

PORTARIA Nº 602/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406996

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/253118 
de 28/05/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 5053226/1, lotada na Divisão Farmácia, referente 
ao 7º triênio, 01/10/2005 a 30/09/2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053226/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01 a 30/08/2012 e 01 a 30/01/2013.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407008

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32159 DE 17/05/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 295/2012 - GAB/DG/HOL de 
09/05/2012, que trata da licença prêmio da servidora MARIA 
ROSA LIMA DE AMORIM DIAS.
ONDE SE LÊ: CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, 
a servidora MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 5152143/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 02 a 
31/07/2012 e 01 a 30/04/2013.
LEIA-SE: CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, 
a servidora MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 5152143/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 01 a 
30/06/2012 e 01 a 30/04/2013.

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407133

PORTARIA Nº 477/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, Economista, matrícula nº 5849632/HOL, 
chefe da Divisão de Diagnósticos por Imagem do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 198/2011-
HOL – SIEMENS LTDA, que tem como objeto a manutenção 
preventiva e corretiva sem reposição de peças no equipamento 
de Ressonância Magnética, Modelo Magneton Harmony, 
série 10235, fabricado pela Siemens, instalado na Divisão de 
Diagnósticos por Imagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTAL DO FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407142

PORTARIA Nº 476/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeira, matrícula nº 
50884611/HOL, chefe da Divisão de Radioterapia, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 002/2012-HOL – SIEMENS LTDA, 
que tem como objeto a manutenção preventiva e corretiva com 
reposição de peças no Acelerador Linear MX2.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407160

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2012
Valor: 40,074.75
Vigência: 03/07/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% para atender o Centro Hospitalar 
Jean Bitar(CHJB), Processo nº 2011/520666, cujo objeto é o 
fornecimento de continuado de gases medicinais liquefeitos e não 
liquefeitos com comodato dos dispositivos de armazenamento 
e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio, ar 
medicinal e demais gases especiais para atender o CHJB.
Contrato: 112-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 12, Colônia Pinheiro/Icoaraci
Telefone: 9132117284
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407163

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Alteração do preço unitário do item 9 - Capecitabiba 
500Mg-Xeloda para R$ 15,78, em razão da redução dos preços 
praticados pelo fabricante do produto a partir de 31/04/2012, 
Processo nº 2012/199891.
Contrato: 177-11
Exercício: 2012
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS 
S.A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, s/n
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Complemento: Rod.BR 153 KM 42, Parte C, Zona Urbana
Telefone: 1137197860
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407181

PORTARIA Nº 587/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, Sra. MARIA DE 
NAZARÉ GOMES BOTELHO, Enfermeira, matrícula nº 5828406-
2/HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de Esterilização 
do Hospital Ophir Loyola-HOL, e a Sra. SÔNIA REGINA 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, enfermeira, matrícula nº 5326249/
HOL, ocupante do cargo de de chefe da Divisão de Esterilização 
do Centro Hospitalar Jean Bitar-CHJB, para a função de Fiscais 
do Contrato nº 086/2012-HOL - ASTUSTEC MEDICAL 
TECNOLOGY COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM 
APARELHOS MÉDICOS LTDA - EPP, Contrato nº 087/2012-
HOL - ARTFIO COMÉRCIO DE MATERIAS HOSPITALARES 
LTDA e o Contrato nº 088/2012-HOL - SCHOBELL 
INDUSTRIAL LTDA, que tem como objeto a aquisição de set 
instrumental de video laparoscopia avançada para a realização 
de cirurgias minimamente invasivas, para atender ao HOL e o 
Centro Hospitalar Jean Bitar.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407183

PORTARIA Nº 478/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, o Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA,  Econimista, matrícula nº 5849632/HOL, 
ocupante do cargo de chefe da Divisão de Diagnósticos por 
Imagem do Hospital Ophir Loyola-HOL, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 062/2012-HOL - SIEMENS LTDA, que tem 
como objeto a manutenção preventiva e corretiva sem reposição 
de peças do Mammomath 300 da marca Siemens, pertencente 
a DDI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

RESOLUÇÃO Nº. 004/2012 - CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407171

RESOLUÇÃO Nº. 004/2012
 Dispõe sobre a orientação aos Municípios Paraenses 
sobre requisitos e exigências relativos ao processo de 
escolha, remuneração e administrativo-disciplinar dos 
Conselheiros Tutelares e dá outras providências.
A Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CEDCA/PA, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto 
da Criança e do Adolescente (ECA), em seu Art. 88, inciso II, 
pela Lei Estadual nº 5.819, de 11 de fevereiro de 1994, e pela 
Resolução n.º 003/2011-
Considerando a atribuição do CEDCA/PA de defi nir diretrizes e 
normas gerais quanto à política de atendimento à criança e ao 
adolescente no âmbito do Estado do Pará, com poder deliberativo 


